
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от' Р.Г №
станица Павловская

Об утверждении порядка финансирования физкультурных и спортивных 
мероприят ий Павловского сельского поселения Павловского района на 

2022 год и норм расходов средств по материальному обеспечению 
спортивных, физкультурно-массовых и оздоровительных мероприятий 

в Павловском сельском поселении Павловского района

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и устава Павловского сельского поселения Павловского района, 
руководствуясь приказом департамента по физической культуре и спорту 
Краснодарского края от 13 февраля 2017 года № 133 «Об утверждении порядка 
финансирования за счет средств краевого бюджета и норм расходов на 
проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в 
календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
Краснодарского края», а также в целях рационального использования средств 
бюджета Павловского сельского поселения Павловского района на проведение 
и участие в спортивных мероприятиях, постановляю:

1. Утвердить порядок финансирования физкультурных и спортивных 
мероприятий Павловского сельского поселения Павловского района на 2022 
год и норм расходов средств по материальному обеспечению спортивных, 
физкультурно-массовых и оздоровительных мероприятий в Павловском 
сельском поселении Павловского района (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению централизованная 
бухгалтерия Павловского сельского поселения Павловского района 
(Петелецкая) производить расходы, определенные настоящим постановлением, 
в пределах средств, утвержденных в бюджете Павловского сельского поселения 
Павловского района.

3. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее распоряжение на официальном Web- 
сайте Павловского сельского поселения Павловского района 
( ).www.pavlovskoe-sp.ru



2
И. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить па 

заместителя главы Павловского сельскою поселения Павловского района 
Н.В. Левченко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года

Глава Павловского сельского
Поселения Павловского района ВТ Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от /£

ПОРЯДОК 
финансирования физкультурных и спортивных мероприятий 

Павловского сельского поселения Павловского района па 2022 год 
и порм расходов средств по материальному обеспечению спортивных, 

физкулыурпо массовых и оздоровительных мероприяшй 
в Павловском сельском поселении Павловскою района

1 Общие положения

Настоящий Порядок финансирования физкультурных и спортивных 
мероприятий Павловского сельского поселения Павповского района на 
2022 год (далее ~ порядок) регламентирует финансовое обеспечение 
спортивных мероприятий, включенных в ведомственную целевую программу 
«Развитие массовой физической культуры и спорта в Павловском сельском 
поселении Павловского района в 2022 году», утвержденную постановлением 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района 
от 9 сентября 2021 года № 293 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Развитие массовой физической культуры и спорта в Павловском 
сельском поселении Павловского района в 2022 году» (далее - программа) и 
распространяется на участников спортивных и физкультурно-массовых 
мероприятий1 (далее спортивные мероприятия).

1 Под словами «спортивные и физкультурно-массовые мероприятия» следует понимать - чемпионаты, 
первенства, Кубки, турниры муниципального образования Павловский район и Павловского сельского 
поселения Павловского района, краевые, всероссийские соревнования, первенства, чемпионаты и кубки России, 
международные соревнования и турниры, учебно-тренировочные сборы, а также массовые физкультурно
спортивные соревнования, проводимые как на территории Павловского сельского поселения Павловского 
района, так и за его пределами, на основании положений, правил и других регламентирующих документов.
2 К участникам спортивных мероприятий относятся спортсмены, тренеры, представители, судьи, 
специалисты, механики, водители, ремонтировщики, конюхи, хореографы, аккомпаниаторы и другие, 
предусмотренные в правилах, положениях о соревнованиях, вызовах федераций по видам спорта.

Материальное обеспечение участников спортивных мероприятий2 
включает в себя: оплату проезда, суточных в пути, обеспечение питанием, 
фармакологическими восстановительными средствами, витаминами и 
белково-глюкозными препаратами и другими средствами; оплату найма 
жилого помещения; оплату судейства; расходы по награждению победителей и 
призеров; обслуживание и прием спортивных делегаций и другие виды 
материального обеспечения участников мероприятия.

Материи явное обеспечение спортивных мероприятий включает в себя 
приобретение спортивного инвентаря, оборудования и экипировки, 
необходимых для проведения мероприятий.



2
Направление участников на спортивные мероприятия осуществляется на 

основании программы и одного ил следующих документов:
а) положений о соревнованиях;
б) вызовов федераций (союзов, ассоциаций) по различным видам спорта 

(далее - федерации),
в) других регламентирующих документов.
При проведении спортивных мероприятий за счет средств бюджета 

Павловского сельского поселения Павловского района (далее - поселение) в 
установленном порядке утверждаются:

а) положение (регламент) о соревновании, иные документы, 
регламентирующие порядок проведения споршвных мероприятий;

б) распоряжение и смета, включающие количественный состав 
участников спортивных мероприя1ий, сроки их проведения и норм 
материального обеспечения.

Финансирование мероприятии, проводимых за счет средств бюджета 
поселения, производятся в соответствии с утвержденными нормами расходов 
(приложение № 1-3).

Увеличение норм, установленных настоящим порядком, может 
производиться федерациями и другими проводящими организациями 
самостоятельно за счет собственных средств, а также средств спонсоров и 
других внебюджетных источников.

Расходы по найму жилого помещения производятся по фактической 
стоимости одноместного номера действующей в городе или районе, в котором 
проводится спортивное мероприятие, но не более 1000 рублей в сутки на 
человека на всей территории Российской Федерации, кроме городов Москвы, 
Санкт-Петербурга и Сочи, в которых расход по найму жилого помещения 
производится по фактической стоимости одноместного номера до 1500 рублей. 
Расходы по оплате труда привлеченных специалистов и обслуживающего 
персонала, не вошедших в число участников, производятся в размерах, 
принятых для оплаты труда аналогичных работ в отраслях и с учетом 
фактического объема выполненных работ на основании договора.

При проведении спортивных мероприятий с выездом, участникам этих 
мероприятии выдаются суточные в размере 100 рублей в сутки каждому за 
время нахождения в пути, когда они не обеспечиваются питанием. В день 
приезда участникам мероприятий выдаются суточные в размере 100 рублей 
каждому. В случае начала соревнований в день приезда (официальные 
тренировки, опробование и т.д.) участникам спортивных мероприятий 
выдается питание в размере согласно утвержденной нормой.

Финансовое обеспечение спортивных мероприятий производится на 
основании принципа консолидации средств бюджета поселения, районных 
федераций (союзов, ассоциаций) по видам спорта и прочих внебюджетных 
источников.

Спортивные мероприятия разрешается проводить в спортивных 
сооружениях, принятых в эксплуатацию государственными комиссиями, 
отвечающих требованиям Положения о мерах по обеспечению общественного 



3
порядка и безопасности, а также эвакуации и оповещения участников и 
зрителей при проведении спортивных мероприятий, рекомендаций по 
обеспечению безопасности и профилактике травматизма при занятиях 
физической кулыурой и спортом, правил соревнований но видам спорта и 
наличии актов технического обследования готовности спортивного 
сооружения к проведению спортивного мероприятия.

В случае необходимости администрация поселения имеет право 
вносить корректировки в заявленные спортивные мероприятия в части 
изменения сроков и места проведения соревнований, а также перераспределять 
средства между спортивными мероприятиями в пределах объемов 
финансирования, в соответствии е утвержденными нормативами расходов 
установленные насюящим порядком.

2. Финансирование спортивных мероприятий проводимых, 
администрацией поселения

Финансирование спортивных мероприятий, проводимых администрацией 
поселения по видам спорта, осуществляется за счет средств бюджета 
поселения, в пределах выделенных и согласованных лимитов на текущий год.

Основные правила и финансовые условия проведения спортивных 
мероприятий среди детей, учащейся молодежи, инвалидов, ветеранов, 
трудящихся и различных возрастных групп населения, включенных в 
программу, устанавливаются в Положениях о соревнованиях, утвержденных 
главой поселения.

За счет средств бюджета поселения возмещаются организационные 
расходы по чемпионатам, первенствам, кубкам, турнирам, матчевым встречам, 
фестивалям и другим спортивным соревнованиям связанные с:

- арендой спортивных сооружений;
- услугами автотранспорта;
- медицинским обеспечением;
~ оплатой питания и проживания участников соревнований;
- награждением участников соревнований;
- размещением иногородних судей;
- оплатой питания судей и обслуживающего персонала;
- оплатой типографских услуг, изготовления баннеров и перетяжек;
- оплатой сувенирной продукции;
- услугами проведения торжественных открытий и закрытий 

соревнований, спортивных праздников;
- страхованием участников;
- приобретением спортивного инвентаря для проведения спортивных 

мероприятий.
Расходы, связанные с оплатой проезда участников соревнований, 

тренеров и специалистов к месту проведения спортивного мероприятия и 
обратно, суточных в пути, оплатой питания и проживания участников 
соревнований, а также другие расходы, возмещаются за счет других источников



4 
согласно положениям о соревнованиях, утвержденных проводящей 
организацией

3. Финансирование участия в официальных спортивных мероприятиях, 
проводимых на территории Российской Федерации.

За счет средств бюджета поселения могут возмещаться расходы в 
отношении спортсменов, тренеров и специалистов сборных команд поселения:

При участии в поселенческих, районных, краевых, всероссийских 
соревнованиях расходы па приобретение билетов всех видов транспорта (кроме 
такси) (железнодорожных билетов производится по действующим тарифам не 
выше купейною наюпа и гарифа жономическою класса авиабилета), но oiuiaie 
багажа, суточных в пути, питания (в дни соревнований) и проживания в 
гостиницах, медицинской страховки, оплате горюче-смазочных материалов 
(далее ГСМ), оплата стартовых (заявочных) взносов

При участии в учебно тренировочных сборах расходы на проезд, питание, 
проживание, ГСМ, а также финансовыми условиями (регламентами) на 
пребывание участников учебно-тренировочного сбора (далее УТС), 
установленных организаторами УТС, в пределах выделенных и согласованных 
лимитов по видам спорта.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В.Г. Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку финансирования физкультурных 
и спортивных мероприятий Павловского 
сельскою поселения Павловскою района 
на 2022 год и нормативов расходов средс тв 
по материальному обеспечению 
спортивных, физкультурно-массовых и 
оздоровительных мероприятий в 
11авловском сельском поселении 
Павловского района

о т V P-У Х/2 ЧЧ N°

НОРМА РАСХОДОВ
средств на обеспечение питанием участников при проведении и участии в 

физкультурных и спортивных мероприятиях

№ 
п/п Наименование спортивных мероприятий

Нормативы расходов 
на одного человека в 

день (в рублях)
1 Мероприятия на территории Павловского 

сельского поселения 11авловского района
300 рублей

2 Мероприятия на территории Павловского 
района

300 рублей

3 Краевые спортивные мероприятия 500 рублей
4 Всероссийские физкультурно-массовые 

мероприятия
550 рублей

5 Всероссийские спортивные мероприятия 700 рублей
6 УТС по подготовке к всероссийским и 

международным соревнованиям
550 рублей

Пр имечание:
1. При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания в 
местах проведения спортивных мероприятий по безналичным расчетам 
участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать по ведомости 
наличные деньги по нормам, установленным настоящим приложением.
2. При проведении централизованных УТС по подготовке к всероссийским и 
международным соревнованиям на специализированных и комплексных 
спортивных базах норма питания устанавливается в стоимости одного 
человеко-дня пребывания одного участника УТС.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В.Г. Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку финансирования физкультурных 
и спортивных мероприятий Павловского 
сельскою поселения Павловскою района 
на 2022 год и норм расходов средств по 
материальному обеспечению спортивных, 
физкультурно-массовых и
оздоровительных мероприятий в 
11авловском сельском поселении 
Павловского района

от____ Y<?. t#.

на ириобреюнис переходящих, намятых и денежных призов при проведении
НОРМАТИВЫ РАСХОДОВ

спортивных мероприятий в Павловском сельском поселении Павловского района

п/п Наименование на! радной а!рибутики
Стоимость наградной атрибутики 

(в рублях)
общекомандные командные личные

1 Специальные призы до 3000
2 Кубок большой до 2500 до 2500
3 Кубок средний до 2000 до 2000
4 Кубок малый до 1700 до 1700
5 Медаль золото до 340
6 Медаль серебро до 340
7 Медаль бронза до 340
8 Г рамота до 55 до 55

Примечание:
Федерации и другие проводящие организации за счет собственных

средств имеют право устанавливать иные размеры призов, а также 
специальные призы для лучших спортсменов игры, этапа, соревнования, 
турнира и так далее.

В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах участники, 
команды и тренеры, занявшие 1-3 места, награждаются в соответствии с 
положением о соревнованиях.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В.Г. Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку финансирования физкультурных 
и спортивных мероприятий Павловского 
сельского поселения Павловскою района 
на 2022 год и нормативов расходов средств 
по материальному обеспечению 
спортивных, физкультурно-массовых и 
оздоровительных мероприятий в 
Павловском сельском поселении 
Павловского района

от Х/СЛ/С- №

НОРМА РАСХОДОВ

средств стоимости 1 чел/дня при проведении спортивных мероприятий, 
централизованных учебно-тренировочных сборов (питание, проживание, 

проезд)

Место проведения Стоимость 1 чел./дня (в рублях)
УТС, проводимые в субъектах 
Российской Федерации

до 2000

Примечание:
Норматив стоимости 1 чел/дня при проведении УТС, независимо от места 

проведения, включает статью расходов «питание» из расчета до 550 рублей.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В.Г. Иванов


